农机协字〔2020〕21 号

关于组织农机行业参与2020首届全国机械工业设计创

新大赛及相关活动的通知

各有关单位：

为落实《制造业设计能力提升专项行动计划（2019-2022

年）》，由中国机械工业联合会和中国机械冶金建材工会主

办的2020首届全国机械工业设计创新大赛正式启动，我协会

作为协办单位之一，负责农业装备类项目申报和评审的组织

工作，并协助开展多项配套活动。

为提升农机行业工业设计水平，推动工业设计为农机行

业创新发展服务，现发动行业有关企业、高校、院所积极参

与大赛及相关活动，协会将为各参赛单位提供咨询、推荐等

服务。有关事项通知如下：

一、2020首届全国机械工业设计创新大赛（农业装备类）

1.项目设置：产品组（具有自主知识产权并产业化两年

以上的实物产品）和概念组（具有一定前瞻性并面向未来产

业化的概念作品）。

2.项目范围：包括耕整地机械、种植施肥机械、田间管

理机械、收获机械、收获后处理机械、农产品初加工机械、

排灌机械、畜牧机械、农业废弃物利用处理设备、设施农业

设备、拖拉机、关键零部件等。

3.报名时间：2020 年 7 月中旬-10月 31 日

4.参赛方式：本届大赛以企业、科研院所和院校为参赛

单位（其中高校也可以院系进行申报；集团企业也可以二级

单位进行申报）。同一单位最多可申报 3 支参赛队，每支参

赛队人数原则上不超过 5 人;每支参赛队只限申报一个参赛

作品。另外，多家单位（不超过 3 家）联合申报，由作品主

要完成单位负责申报。

5.作品要求和报名流程：详见参赛指南（附件），报名

时请在推荐单位处选择“中国农业机械工业协会”。

6.表彰奖励：

（1）大赛组委会举行表彰大会，对荣获本届大赛各类

奖项的作品选手、集体和个人颁发荣誉证书和奖牌；

（2）对荣获大赛（概念组和产品组）金奖的作品，指

导并优先推荐参加工信部组织的“中国优秀工业设计奖”评

选;

（3）对荣获大赛（产品组）金奖的企业，按照工信部

有关管理办法要求，优先推荐参加“国家级工业设计中心”

资格认定；

（4）对荣获大赛产品组金奖的获奖作品，且符合机械

工业科技进步奖申报条件的，优先推荐参加“中国机械工业

科学技术奖”评选；

（5）对荣获大赛产品组金奖的企业团队或班组，符合

条件的按程序优先推荐参评“全国工人先锋号”；

（6）对在大赛中获奖的作品、选手或团队，以及参与

大赛评审的专家，入选机械工业设计创新优秀作品（产品）

库，机械工业设计创新专家库、人才库。

二、农业装备工业设计创新现状专题调研

围绕贯彻落实强国战略和《制造业设计能力提升专项行

动计划》，聚焦农机行业工业设计能力不足的短板，调查了

解企业产品设计创新和院校学科建设的现状与诉求，提出加

强改进的意见建议，上报有关部门提供决策支持，并择重点

内容发布，以推动行业工业设计能力提升，助力行业高质量

发展。请扫码填报。

联系人：王瑾

联系方式：010-64882048

Email：caamm007@126.com

附件：2020首届全国机械工业设计创新大赛参赛指南

                           中国农业机械工业协会

                               2020年 7 月 21日